
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου Συστεγαζό-
μενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγω-
γής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Κηδεία της Αικατερίνης Αγγελάκη Ρουκ με δημό-
σια δαπάνη.

3 Έγκριση της 411/25.11.2019 αποφάσεως του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Λευκάδος.

4 Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού του Εργα-
στηρίου με τίτλο: «Α΄ Εργαστήριο Μικροβιολογί-
ας (First Department of Microbiology)» του Τομέα 
Βιολογικών Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής, 
του Τμήματος Ιατρικής, της Σχολής Επιστημών 
Υγείας, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης.

5 Μετατροπή προσωποπαγούς θέσης Επίκουρου 
επί θητεία Καθηγητή σε οργανική θέση Επίκου-
ρου Καθηγητή στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακε-
δονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 14146/NI (1)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-

βάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου Συστεγαζό-

μενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής Αγω-

γής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (244 Α΄).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρ-

θρου πρώτου του ν. 4093/2012 (222 Α΄) «Έγκριση Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής... 
2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του 
άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (18 Α΄) «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις... και άλλες επείγουσες διατάξεις» και όπως 

αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013 (107 Α΄) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής... 
και 4127/2013», του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 (193 Α΄) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» και της παρ.3 του άρθρου έκτου του 
ν. 4218/2013 (268 Α΄) «Κύρωση της πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου..και άλλες διατάξεις», του άρθρου 11 του 
ν. 4229/2014 (8 Α΄) «Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας 
χώρου παραστάσεων... και άλλες διατάξεις» και του άρ-
θρου 48 του ν. 4264/2014 (118 Α΄) «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις».

3. Τη διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 6 του 
π.δ. 79/2017(109 Α΄), όπως αντικαταστάθηκε από τη 
διάταξη της παραγράφου του 1 του άρθρου 74 του 
ν. 4589/2019 (13 Α΄).

4. Την 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση «Καθο-
ρισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών για 
παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (3057 
Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 34566/ΙΑ/
12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση (756 Β΄).

5. Την 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική απόφαση «Κα-
θορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών... ΝΠΔΔ» (3324 
Β΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 84151/ΙΑ/
20-06-2013 υπουργική απόφαση (1584 Β΄).

6. Την Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός προϋποθέσεων... χαρακτήρα» (1157 Β΄).

7. Την Φ.2.ΓΒ/155360/Δ5/22-10-2013 (378 Β΄/18-2-2014) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου Συ-
στεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ., η οποία τροποποιήθηκε με 
την 139758/Δ1/8-9-2015 (1983 Β΄/14-9-2015) υπουργική 
απόφαση.

8. Τη με αριθμ. 3130/29-3-2019 αίτηση των ενδιαφε-
ρομένων για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Συ-
στεγαζόμενου Νηπιαγωγείου.

9. Την ΔΑ/59143/21-11-2019 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Την 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δικαιώ-
ματος υπογραφής... του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων» (8 Β΄/10-1-2020).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 999

10419



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10420 Τεύχος B’ 999/24.03.2020

Τροποποιούμε την Φ.2.ΓΒ/155360/Δ5/22-10-2013 (378 
Β΄/18-2-2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπια-
γωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ., η οποία τροποποι-
ήθηκε με την 139758/Δ1/8-9-2015 (1983 Β΄/14-9-2015) 
υπουργική απόφαση, ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας, 
ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2019-2020, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ ΑΛΕΞΙΑ & ΣΙΑ O.E.» άδεια 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης-Νηπι-
αγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ για δύο (2) αί-
θουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότητας είκοσι 
τεσσάρων (24) και είκοσι δύο (22) νηπίων. Ωστόσο, ο συ-
νολικός αριθμός των νηπίων δεν δύναται να υπερβαίνει 
τα τριάντα (30), κατόπιν αίτησης των ενδιαφερομένων.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι «Συστεγαζόμενο Νηπιαγωγείο-
ΜΠΑΜΠΙΝΕΡΙΑ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί των οδών Θ. Δηληγιάν-
νη 2 και Τατοΐου στην Κηφισιά, με νόμιμη εκπρόσωπο 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων την Αλεξία 
Νικολοπούλου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 31 Ιανουαρίου 2020

Με εντολή Υφυπουργού
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας,
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ
I

    Αριθμ. 8205 (2)
Κηδεία της Αικατερίνης Αγγελάκη Ρουκ με δη-
μόσια δαπάνη.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 409/1976 «Περί καθορισμού κα-

τηγοριών προσώπων δυναμένων να κηδευθώσι δημοσία 
δαπάνη» (ΦΕΚ 209 Α΄/11.8.1976) όπως εκάστοτε ισχύει.

2. Τις εξαιρετικές υπηρεσίες που προσέφερε στα Γράμ-
ματα και τον Πολιτισμό η σπουδαία ποιήτρια Αικατερίνη 
Αγγελάκη Ρουκ.

3. Tις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/ 
2019 (Α΄133), αποφασίζουμε:

Την τέλεση της κηδείας της Αικατερίνης Αγγελάκη 
Ρουκ με δημόσια δαπάνη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Φεβρουαρίου 2020

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Πολιτισμού και Αθλητισμού
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Εσωτερικών
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

    Αριθμ. 14491 (3)
Έγκριση της 411/25.11.2019 αποφάσεως του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Λευκάδος.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ KAI ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντες υπόψη:
1. την παρ.2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις»,

2. την παρ.2 του άρθρου 103 και το άρθρο 2801 του 
ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
'Καλλικράτης'»,

3. την παρ.1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις»,

4. τις παρ.1, 2 και 3 του άρθρου 239 καθώς και τα άρ-
θρα 240, όπως ισχύει, και 243 του ν. 3463/2006 (Α΄ 114) 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»,

5. την παρ.2 του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (Α΄ 98) 
«Κύρωση της από 31.12.2012 πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου "Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμο-
διότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας" και άλλες 
διατάξεις»,

6. την παρ.1 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134) «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα», όπως αντικατεστάθη από την παρ.3 
του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167),

7. την 8440/2011 (Β΄ 318) υπουργική απόφαση «Καθο-
ρισμός λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και ρύθμιση 
οικονομικών θεμάτων αυτών», όπως τροποποιήθηκε με 
τις 1940/2018 (Β΄ 310) καθώς και 63967/2019 (Β΄ 3537) 
όμοιες,

8. την υποπερίπτωση δδ) της περίπτωσης α) της παρ.
Α4 του άρθρου 8 του π.δ/τος 139/2010 (Α΄ 232) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου»,

9. το άρθρο 90 του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικο-
ποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα»,

10. την 102/63900/13.9.2019 (ΑΔΑ: 7Χ2Ρ465ΧΘ7-ΜΑΛ) 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Συγκρότηση των 
διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των 
ΟΤΑ Α΄ και Β΄ βαθμού»,

11. την 66008/24.9.2019 όμοια «Τροποποίηση της 
8440/2011 υπουργικής απόφασης 'Καθορισμός λειτουρ-
γίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση ουχονομικών 
θεμάτων αυτών (Β΄ 318)»,

12. την 15342/44/27.5.2011 (Β΄ 1323) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λευκάδος «Συγχώ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10421Τεύχος B’ 999/24.03.2020

νευση δεκαέξι (16) Σχολικών Επιτροπών Α΄βάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Λευκάδος και σύσταση ΝΠΔΔ με την 
επωνυμία 'Σχολική Επιτροπή Α΄βάθμιας Εκπαίδευσης 
Δήμου Λευκάδας'»,

13. το 24055/27.11.2019 έγγραφο του Δήμου Λευκά-
δος με το οποίο μας απεστάλη η εν θέματι απόφαση περί 
τροποποίησης της ως άνω απόφασης, προκειμένου να 
εναρμονιστεί με την ισχύουσα νομοθεσία και

14. το γεγονός ότι από την εν θέματι απόφαση δεν 
προκαλείται ουδεμία δαπάνη, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 411/25.11.2019 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Λευκάδος με την οποία 
τροποποιείται η παρ.5 της 15342/44/27.5.2011 (Β΄ 1323) 
αποφάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Λευ-
κάδος «Συγχώνευση δεκαέξι (16) Σχολικών Επιτροπών 
Α΄βάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Λευκάδος και σύσταση 
ΝΠΔΔ με την επωνυμία "Σχολική Επιτροπή Α΄βάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Λευκάδας"», η οποία διαμορφώ-
νεται πλέον ως εξής:

«5. Διοίκηση του νέου Νομικού Προσώπου:
Η σχολική επιτροπή διοικείται από διοικητικό συμβού-

λιο το οποίο αποτελείται από εννέα (09) μέλη, ως εξής:
• Πέντε (05) μέλη είναι δημοτικοί σύμβουλοι (με τους 

αναπληρωτές αυτών) εκ των οποίων, σύμφωνα και με τις 
διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 
(Α΄ 167), τα τρία (03) πέμπτα επί του συνόλου των μελών 
με τους αναπληρωτές τους, συμπεριλαμβανομένου του 
προέδρου του διοικητικού συμβουλίου, ορίζονται από 
τον Δήμαρχο και τα υπόλοιπα μέλη, αφαιρουμένων τυ-
χόν μελών που ορίζονται εκ της θέσεως τους (ex officio) 
ή υποδεικνύονται από φορείς, ορίζονται από τις λοιπές 
παρατάξεις με μεταξύ τους ψηφοφορία. Σε κάθε περί-
πτωση, οι λοιπές παρατάξεις συμμετέχουν στα συμβού-
λια με τουλάχιστον ένα (01) μέλος συνολικά.

• Δύο (02) διευθυντές/διευθύντριες εκ των πέντε (05) 
αρχαιοτέρων των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας 
εκπαίδευσης με τους αναπληρωτές τους.

• Μία/ένας (01) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών με 
τον αναπληρωτή της/του.

• Μία/ένας (01) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 
γονέων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γο-
νέων ένας (01) εκπρόσωπος των υφισταμένων συλλόγων 
γονέων κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυ-
ναμικό σχολικής μονάδος με την αναπληρωτή της/του.

Κατά τις συνεδριάσεις της σχολικής επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδος ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του διοικητικού συμβουλίου της 
σχολικής επιτροπής ακολουθεί την θητεία της δημοτι-
κής περιόδου και λήγει με την εγκατάσταση του νέου 
διοικητικού συμβουλίου.

Μετά τον ορισμό των μελών, το δημοτικό συμβούλιο 
εκλέγει από τα ανωτέρω μέλη τον αντιπρόεδρου του 
διοικητικού συμβουλίου».

Κατά τα λοιπά, ισχύει η 15342/44/27.5.2011 (Β΄ 1323) 
απόφαση του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Λευ-
κάδος.

Από την παρούσα δεν προκαλείται ουδεμία δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Λευκάδος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Κέρκυρα, 5 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

I

    Αριθμ. 17738 (4)
Έγκριση του εσωτερικού κανονισμού του Εργα-

στηρίου με τίτλο: «Α΄ Εργαστήριο Μικροβιολογί-

ας (First Department of Microbiology)» του Τομέα 

Βιολογικών Επιστημών και Προληπτικής Ιατρι-

κής, του Τμήματος Ιατρικής, της Σχολής Επιστη-

μών Υγείας, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 

(ΦΕΚ 114/τ. Α΄/4-8-2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις».

2. Το άρθρο 42 παρ. 7 του ν. 4521/2018 (ΦΕΚ 38/τ. Α΄/
2-3-2018): «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 
άλλες διατάξεις».

3. Το β.δ. με αριθμό 80/15-2-1964 (ΦΕΚ 36/τ.  Α΄/
17-2-1964) «Περί καταργήσεως έδρας και ιδρύσεως 
εδρών παρά τη Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης».

4. Την Α.3446/8-1-1992 (ΦΕΚ 282/τ.  Β΄/22-4-1992) 
υπουργική απόφαση σχετικά με: «Κατανομή των εργα-
στηρί-ων, κλινικών και μουσείων του Τμήματος Ιατρικής 
του Α.Π.Θ. σε Τομείς».

5. Το π.δ. με αριθμό 182/14-7-2000 (ΦΕΚ 173/τ. Α΄/
27-7-2000) σχετικά με: «Ίδρυση Β΄ Εργαστηρίου Μικρο-
βιολογίας στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού».

6. Την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τομέα 
Βιολογικών Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής (Συ-
νεδρίαση με αριθμό 5/24-1-2018).

7. Τη σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδριάσεις με 
αριθμό 37/20-03-2018).

8. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

8.1. Τον ορισμό Επιτροπής για την ίδρυση και λει-
τουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 2911/24-6-2015) και

8.2. Την έγκριση της εισήγησης της παραπάνω Επι-
τροπής για τη θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, 
δομή, οργάνωση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ 
(συνεδρίαση με αριθμό 2913/23-7-2015).

9. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυση 
και λειτουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10422 Τεύχος B’ 999/24.03.2020

δρίαση με αριθμό 14/08-04-2019) για την έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού του Εργαστηρίου με τίτλο: 
«Α΄ Εργαστήριο Μικροβιολογίας (First Department of 
Microbiology)» του Τομέα Βιολογικών Επιστημών και 
Προληπτικής Ιατρικής, του Τμήματος Ιατρικής, της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας, του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλονίκης.

10. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
2994/18-06-2019) για την έγκριση του εσωτερικού κα-
νονισμού του Εργαστηρίου με τίτλο: «Α΄ Εργαστήριο Μι-
κροβιολογίας (First Department of Microbiology)» Τομέα 
Βιολογικών Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής, του 
Τμήματος Ιατρικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας, του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

11. Τη με αριθμό 108075/Ζ1/3-7-2019 (ΦΕΚ 432/ 
Υ.Ο.Δ.Δ./5-7-2019 διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 809/
τ.ΥΟΔΔ/03-10-2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη 
και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης διορισμό του Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης με θητεία 
τριών (3) ετών, από 01-9-2019 έως 31-8-2022.

12. Ότι το «Α΄ Εργαστήριο Μικροβιολογίας (First 
Department of Microbiology)», λειτουργεί αποκλειστικά 
με ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον κρατικό προϋ-
πολογισμό και τον τακτικό προϋπολογισμό του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού του Εργα-
στηρίου με τίτλο: «Α΄ Εργαστήριο Μικροβιολογίας (First 
Department of Microbiology)» του Τομέα Βιολογικών 
Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής, του Τμήματος Ια-
τρικής, της Σχολής Επιστημών Υγείας, του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

Το Εργαστήριο Μικροβιολογίας του Τμήματος Ιατρικής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (ΑΠ.Θ.) 
ιδρύθηκε το 1964 με το Βασιλικό Διάταγμα με αριθμό 
80/15-2-1964 (ΦΕΚ 36/τ. Α΄/17-2-1964) στη συνέχεια 
κατανεμήθηκε σε Τομείς με την υπουργική απόφαση 
με αριθμό Α.3446/8-1-1992 (ΦΕΚ 282/τ. Β΄/22-4-1992) 
και το 2000 με το προεδρικό διάταγμα με αριθμό 182/
14-7-2020 (ΦΕΚ 173/τ. Α΄/27-7-2000) ορίσθηκε ως Α΄ Ερ-
γαστήριο Μικροβιολογίας του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης.

Το Εργαστήριο εξυπηρετεί διδακτικές, ερευνητικές και 
διαγνωστικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα: Ιατρική 
Μικροβιολογία, Ιατρική Βιοπαθολογία-Μικροβιολογία, 
Ιατρική Βιοπαθολογία-Ιολογία, Ιατρική Βιοπαθολογία-
Μυκητολογία, Ιατρική Βιοπαθολογία-Παρασιτολογία, Ια-
τρική Βιοπαθολογία-Εργαστηριακή Ανοσολογία, Ιατρική 
Βιοπαθολογία-Βακτηριολογία, Ιατρική Βιοπαθολογία-
Εργαστηριακή Ιατρική/Εργαστηριακή Διαγνωστική και 
τους επιμέρους συνδυασμούς τους.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Αποστολή-Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Το «Α΄ Εργαστήριο Μικροβιολογίας (First Department 
of Microbiology)» έχει ως σκοπό και αποστολή μέσω των 
δραστηριοτήτων του:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Ιατρικού Τμήματος, καθώς και άλλων Τμημάτων και Σχο-
λών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
δραστηριότητας του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδι-
ορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική) ειδικευ-
μένων και ειδικευόμενων ιατρών και άλλων σχετικών 
επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει 
το Εργαστήριο και προβλέπεται από το νόμο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών, 
ακαδημαϊκά και ιατρικά ιδρύματα της ημεδαπής και, της 
αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του Εργαστηρίου.

4. Την ανάπτυξη-εφαρμογή και συμμετοχή σε εθνικά 
και διεθνή ερευνητικά προγράμματα.

5. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση Ελλήνων 
και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

6. Την παροχή ιατρικών διαγνωστικών εργαστηριακών 
υπηρεσιών και της αντίστοιχης κλινικο-εργαστηριακής 
συμβουλευτικής στα πλαίσια της απαραίτητης διασύν-
δεσης του με την κοινωνία, της έρευνας, της διδασκαλίας 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, της ιατρικής 
ειδίκευσης και άλλων σχετικών επιστημονικών ειδικεύ-
σεων, της προαγωγής της ιατρικής επιστήμης, της κάλυ-
ψης διαγνωστικών αναγκών και της προστασίας εν γένει 
της δημόσιας υγείας, σύμφωνα και με τα προβλεπόμενα 
της κείμενης νομοθεσίας.

7. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κτ.λ) σε 
θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμένου σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

8. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

9. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

10. Την έκδοση επιστημονικών περιοδικών.

Άρθρο 4
Διαγνωστικές μονάδες

Για την εκπλήρωση των σκοπών του το Α΄ Εργαστήριο 
Μικροβιολογίας έχει οργανώσει και λειτουργεί επιμέ-
ρους διαγνωστικές μονάδες, οι οποίες εκτός της πα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10423Τεύχος B’ 999/24.03.2020

ροχής εφαρμοσμένου εργαστηριακού ιατρικού έργου 
είναι απαραίτητες για την επίτευξη των ερευνητικών και 
διδακτικών του λειτουργιών στο πλαίσιο της ιατρικής 
επιστήμης. Οι μονάδες αυτές είναι:

α) Μονάδα Διάγνωσης Αρμποϊών και Αιμορραγικών 
Πυρετών. Η Μονάδα ονομάζεται Εθνικό Κέντρο Αναφο-
ράς Αρμποϊών και Αιμορραγικών Πυρετών και έχει ως 
σκοπό την εργαστηριακή διάγνωση ιογενών αιμορρα-
γικών πυρετών και διαφόρων νοσημάτων που μεταδί-
δονται στον άνθρωπο με αρθρόποδα ή τρωκτικά. Στη 
Μονάδα πραγματοποιείται επίσης εργαστηριακή διά-
γνωση «εισαγόμενων» ιογενών νοσημάτων.

β) Μονάδα Διάγνωσης AIDS. H Μονάδα ονομάζεται 
Εθνικό Κέντρο Αναφοράς AIDS Βορείου Ελλάδας και έχει 
ως σκοπό τον εργαστηριακό έλεγχο ατόμων με πιθανή 
έκθεση στον HIV, όπως και την εργαστηριακή παρακο-
λούθηση των ατόμων που έχουν μολυνθεί από τον ιό 
συμπεριλαμβανομένων των επιπέδων του ιικού φορτίου 
και του ελέγχου αντοχής των στελεχών HIV στα αντιρε-
τροϊικά φάρμακα.

γ) Μονάδα Διάγνωσης Λοιμωδών Νοσημάτων. Στη Μο-
νάδα εφαρμόζονται ορολογικές και μοριακές μέθοδοι 
νέας τεχνολογίας με σκοπό την άμεση εργαστηριακή 
διάγνωση νοσημάτων που οφείλονται σε διάφορους 
μικροοργανισμούς και τη μοριακή επιδημιολογία των 
νοσημάτων που προκαλούνται από αυτούς.

δ) Μονάδα Διάγνωσης και Παρακολούθησης Μυκη-
τιακών λοιμώξεων. Η Μονάδα έχει ως σκοπό την εργα-
στηριακή διάγνωση και παρακολούθηση των εν τω βά-
θει-διεισδυτικών και των επιφανειακών μυκητιάσεων με 
την εφαρμογή όλων των προτεινόμενων (σύμφωνα με 
τις διεθνείς συστάσεις και οδηγίες) εξετάσεων, ε) Μονά-
δα Διάγνωσης λοίμωξης από Clostridium difficile (CDI). 
Η Μονάδα έχει ως σκοπό την εργαστηριακή διάγνωση 
της λοίμωξης από Clostridium difficile, καθώς και το γε-
νετικό χαρακτηρισμό των στελεχών, όσον αφορά την 
παραγωγή τοξινών.

στ) Μονάδα Διάγνωσης Σεξουαλικά Μεταδιδόμενων 
Νοσημάτων. Η Μονάδα έχει ως σκοπό τη διάγνωση των 
σεξουαλικά μεταδιδόμενων λοιμώξεων.

Σταθερός στόχος είναι να δημιουργηθούν και άλλες 
εξειδικευμένες μονάδες σχετιζόμενες με τους σκοπούς 
του Εργαστηρίου, ώστε μέσω της παροχής διαγνωστικών 
ιατρικών υπηρεσιών να εξυπηρετούνται πληρέστερα 
αυτοί και ιδιαίτερα η προστασία της Δημόσιας Υγείας.

Άρθρο 5
Προσωπικό

Το «Α΄ Εργαστήριο Μικροβιολογίας (First Department 
of Microbiology)», στελεχώνεται από:

1. Καθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήματος 
Ιατρικής που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης (παρ. 4 του 
άρθρου 28 του ν. 4485/2017).

2. Μέλη του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 
μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), που το 

γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνωστικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου (παρ. 5 του άρθρου 28 
του ν. 4485/2017).

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμο-
νες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

5. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών του Εργαστηρίου.

6. Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν οι ανάγκες διοι-
κητικές υποστήριξης, το Εργαστήριο μπορεί να προβαί-
νει σε πλήρη ή μερική απασχόληση λοιπού διοικητικού 
και επιστημονικού προσωπικού, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 6
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται με τριετή 
θητεία από τη Γενική Συνέλευση του Τομέα Βιολογικών 
Επιστημών και Προληπτικής Ιατρικής (Β.Ε.Π.Ι.). Το γνω-
στικό αντικείμενο του Διευθυντή πρέπει να συμπίπτει με 
το γνωστικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. Ο Διευθυντής 
μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή ή του επίκουρου 
καθηγητή και εκλέγεται με τη διαδικασία του άρθρου 29 
του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114/τ. Α΄/4-8-2017). Ο Διευθυντής 
αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
από το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, ξεκινώντας από την πρώ-
τη βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και τη 
βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή. Είναι δυνατή η εκλο-
γή του ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για περισσότερες 
από μία θητείες. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί 
αρμοδιότητες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία όπως:

- ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
ετησίου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
καθώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου,

- η εισήγηση στη Συνέλευση της Σχολής για: α) τον 
ορισμό υπολόγων αναλωσίμων υλικών, του κινητού 
εξοπλισμού και των χώρων και β) την προμήθεια του 
απαραίτητου εξοπλισμού του Εργαστηρίου

-η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-
περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος τον ετήσι-
ου και τριετή απολογισμού των δραστηριοτήτων του 
Εργαστηρίου,

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο και

- η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10424 Τεύχος B’ 999/24.03.2020

Άρθρο 7
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το «Α΄ Εργαστήριο Μικροβιολογίας (First Department 
of Microbiology)» είναι εγκατεστημένο στο τρίτο όροφο 
και στο υπόγειο του κεντρικού κτιρίου του Τμήματος 
Ιατρικού, εντός της Πανεπιστημιούπολης του ΑΠ.Θ. Στο 
Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι λειτουρ-
γίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην κεί-
μενη νομοθεσία. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου «Α΄ Εργαστήριο 
Μικροβιολογίας (First Department of Microbiology)» 
καιτο όνομα του Διευθυντή.

Άρθρο 8
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι αυτό 
που προ βλέπεται για κάθε κατηγορία στον Κανονισμό 
Λειτουργίας του Α.Π.Θ.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στο πλαί-
σιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική άλλη απόφαση.

3. Ο διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση υλικών 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητών και των επισκεπτών στους χώρους όπου 
τηρούνται ειδικοί κανόνες για την ασφάλεια των εγκα-
ταστάσεων και προστασία των υλικών από βλάβες. Συ-
ντονίζει κάθε εργασία, σε περίπτωση που δεν υπάρχει 
σχετική απόφαση, η οποία γίνεται στο Εργαστήριο στο 
πλαίσιο της εκπαιδευτικής διαδικασίας, ερευνητικού 
προγράμματος ή άλλου έργου των μελών του και της 
αποστολής του Εργαστηρίου.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστη-
ρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή σε άλλους 
επιστήμονες και ερευνητές, που έχουν ειδική επί των 
οργάνων αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το 
διευθυντή αυτού και απασχολούνται η συνεργάζονται 
με αυτό στα πλαίσια των δραστηριοτήτων του. Κινητά 
όργανα, υλικά και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη 
διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησιμο-
ποίηση τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

Άρθρο 9
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Υλοποίηση ερευνητικών-αναπτυξιακών προγραμ-
μάτων, την εκπόνηση μελετών και παροχή υπηρεσιών 
προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς φορείς.

2. Διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων και εκδόσεων.

3. Παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

4. Ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις 
από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. Πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Ιατρικής 
του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σύμ-
φωνα με τη κείμενη νομοθεσία.

6. Κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που 
αντιβαίνουν σε αυτούς.

7. Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης στις οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις 
δράσεις του Εργαστηρίου.

8. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
9. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 10
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

- Βαθμολόγιο φοιτητών
- Βιβλίο πρωτοκόλλου.
- Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε 

άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την ισχύου-
σα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Εργαστήριο.

Άρθρο 11
Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Α΄ Εργαστήριο Μι-
κροβιολογίας» όπου μαζί με το λογότυπο του Τμήμα-τος/
Σχολής και του Α.Π.Θ. αναγράφονται σε κάθε έντυπο του. 
Αυτός ο τίτλος, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του 
Εργαστηρίου, αναγράφονται στους χώρους του Πανε-
πιστημίου, όπου είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή της Σχολής και 
την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακριτικού 
του τίτλου και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα «First Department of Microbiology» χρησιμο-
ποιείται από το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλλη-
λογραφία του.

Άρθρο 12
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 5 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10425Τεύχος B’ 999/24.03.2020

    Αριθμ. 4151/05-02-2020 (5)
Μετατροπή προσωποπαγούς θέσης Επίκουρου 

επί θητεία Καθηγητή σε οργανική θέση Επίκου-

ρου Καθηγητή στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μα-

κεδονίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
(Συνεδρίαση υπ' αριθμ. 104/29-01-2020)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 92/2003 (Α΄ 83/11-04-2003) 

«Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»,
2. Το π.δ. 72/2013 (Α΄ 119/28-05-2013) «Μετονομασία 

Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και ίδρυση-συγκρό-
τηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο 
Δυτικής Μακεδονίας»,

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕ-
ΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 
(Α΄ 70/07-05-2019) «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., 
πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά 
σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατά-
ξεις»,

4. Την 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων (Υ.Ο.Δ.Δ. 709/9-9-2019) με 
θέμα «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-
νεων του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»,

5. Την παράγραφο 2 του άρθρου 13 του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαί-
δευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»,

6. Τις πρυτανικές πράξεις του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας με αριθμό 911/07-10-2019 και 912/
07-10-2019 (Β΄ 3814/15-10-2019) για τον καθορισμό 
σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι Αντιπρυτάνεις 
τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και επιμέρους αρ-
μοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη,

7. Την πρυτανική πράξη του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας με αριθμό 1465/25-10-2019 (Β΄ 4160/
14-11-2019) για τη συμπληρωματική εκχώρηση αρμο-
διοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών, Προγραμμα-

τισμού και Ανάπτυξης από τον Πρύτανη του Πανεπιστη-
μίου Δυτικής Μακεδονίας,

8. Τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 55 
και της υποπαραγράφου αα της παραγράφου 4β του 
άρθρου 18 του ν. 4610/2019 2019 (Α΄ 70/07-05-2019) 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»,

9. Την αίτηση της Γ. Μπρώνη με αριθμό πρωτοκόλ-
λου 851/13-12-2019 (Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας) και το ΦΕΚ διορισμού της με αριθμό Γ΄ 
1860/14-10-2019,

10. Την αίτηση της κυρίας Ε. Κασαπίδου με αριθμό 
πρωτοκόλλου 2552/04-12-2019 και το ΦΕΚ διορισμού 
της με αριθμό Γ΄ 1860/14-10-2019,

11. Την αίτηση του κυρίου Δ. Παπουτσή με αριθμό 
πρωτοκόλλου 3132/20-12-2019 και το ΦΕΚ διορισμού 
του με αριθμό Γ΄ 2280/06-12-2019,

12. Την εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη,
13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του τακτικού προϋπολογισμού του Πανεπιστημίου Δυ-
τικής Μακεδονίας, αποφασίζει:

ομόφωνα τη μετατροπή της προσωποπαγούς θέσης 
Επίκουρου επί θητεία Καθηγητή σε οργανική θέση Επί-
κουρου επί θητεία Καθηγητή για την Γεωργία Μπρώνη 
του Κωνσταντίνου (Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας), την Ελένη Κασαπίδου του Χαράλαμπου 
(Τμήμα Γεωπονίας), τον Δημήτριο Παπουτσή του Γεωρ-
γίου (Τμήμα Μαιευτικής).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 5 Φεβρουαρίου 2020

  Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10426 Τεύχος B’ 999/24.03.2020

*02009992403200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-03-24T17:39:10+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




